
COMUNE DI DIANO MARINA
Provincia di Imperia

“Riviera dei Fiori”

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

732 22/08/2023

Settore V - Lavori Pubblici Manutenzione

Ufficio Lavori Pubblici

OGGETTO:
LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SALA 
CONSILIARE DEL PALAZZO COMUNALE – SOSTITUZIONE 
SERRAMENTI. CIG Z8C39708C7 RETTIFICA DETERMINA N.36/2023



IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

IL RESPONSABILE DEL SETTORE V

ATTESA la propria competenza ai sensi:
- della Deliberazione della G.C. n° 154 del 26/11/2021;
- del Decreto Sindacale n° 25 del 02/05/2023 di conferimento della responsabilità della posizione 
organizzativa;
- del combinato disposto degli articoli 107, 2° e 3° comma e 109, 2° comma del D. Lgs. 18/08/2000, 
n. 267;

RICHIAMATE:
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 118 del 20.12.2022 con la quale si è approvata la nota 
di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) – Periodo 2023/2025 (art. 170, 
comma 1 D. Lgs. n. 267/2000), immediatamente eseguibile;
- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 119 del 27.12.2022 con la quale si è approvato il 
Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 (art. 151 del D. Lgs. n. 267/2000 e art. 10 del D. Lgs. 
n. 118/2011), immediatamente eseguibile;

PREMESSO che il Comune di Diano Marina è beneficiario di  un finanziamento PNRR 
M2C4/Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e 
l’efficienza energetica dei Comuni per Piccole Opere (articolo 1, commi 29 e ss., L. n. 
160/2019, per gli anni dal 2020 al 2024)] finanziato dall’UE-NEXT GENERATION EU 
dell’importo di € 70.000,00 per l’anno 2023;

DATO ATTO che al finanziamento sopra descritto è stato associato il codice CUP: 
E13I22000360006;

PRESO ATTO che è stata modificata la descrizione del Codice CUP del’intervento, che diventa 
“Lavori di efficientamento energetico della Sala Consiliare del Municipio di Diano Marina - 
Sostituzione Serramenti”

DATO ATTO che con determina N. 36/2023 di codesto Settore, è stata affidata all’Ing. Carlo 
Richero C.F.: RCHCRL69E02E632J, P.I.: 01112310097, la progettazione definitiva ed esecutiva e 
direzione lavori dell’impianto di climatizzazione della sala consiliare del Palazzo Comunale 
inerente il contributo di cui al punto precedente;

CONSIDERATO che l’incarico viene svincolato dal contributo PNRR e conseguentemente dal 
CUP e che viene finanziato con fondi propri comunali;
 
PRESO ATTO che è necessario imputare la prestazione professionale dell’Ing. Carlo Richero 
definita Determina N. 36/2023 dal capitolo di spesa al capitolo n.2106910, imp. 147-1, al capitolo  
di spesa n. 2103399;

VALUTATO positivamente il presente provvedimento, sotto il profilo della regolarità e della 
correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente 
Regolamento comunale sul sistema dei controlli;

D E T E R M I N A



1. DI APPROVARE la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. DI RETTIFICARE, per le motivazioni espresse nel preambolo, la Determina N.36/2023 del 
Settore V, specificando che il servizio di ingegneria svolto dall’Ing. Carlo Richero:
- viene svincolato dal CUP,
- non sarà finanziato da fondi PNRR, citati nel preambolo, ma con fondi comunali,
- trova copertura finanziaria al capitolo n. 2103399 per l’importo pari a € 8.178,69;

3. DI RIMETTERE l’importo di € 8.178,69 nella disponibilità del capitolo n. 2106910, imp. n. 
147-1;

4. DI IMPEGNARE l’importo di € 8.178,69, con imputazione al capitolo di spesa° 2103399 del 
corrente esercizio finanziario sui quali costituiscono vincolo definitivo, a favore dell’Ing. Carlo 
Richero con studio in Via Aurelia n. 296 a Loano, C.F.: RCHCRL69E02E632J, P.I.: 01112310097, 
iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Savona, per la progettazione definitiva ed esecutiva e direzione 
lavori dell’intervento di efficientamento energetico della sala consiliare del Palazzo Comunale, 
realizzando un nuovo impianto di climatizzazione;

5. DI DARE ATTO che l’efficacia del presente provvedimento è subordinata esclusivamente 
all’acquisizione del visto di cui all’art. 151, D.Lgs. 18/08/2000, n° 267;

6. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Settore 3° Economico 
Finanziario per quanto di competenza;

AVVERTE

che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:
- giurisdizionale al T.A.R. della Liguria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e ss.
mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione, ovvero
da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena 
conoscenza.
- straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199

Il Responsabile Settore V – Uff. LLPP
Dott.ssa Monica Veziano

Il Segretario Comunale  
Monica Veziano / ArubaPEC S.p.A.  

Atto firmato Digitalmente


